
1 
 

 Nedělník pro Květnou neděli 2. 4. 2023 
1. ČTENÍ Iz 50,4-7 
Prorok Izaiáš vystoupil v babylonském zajetí, kde desítky let žili vyhnaní Izraelité. Prorok začal 
zvěstovat záchranu zajatcům. Od 49. kapitoly se v textu objeví postava Hospodinova služebníka. 
Tento neznámý zachránce je popisován jako někdo jiný než vojevůdci či politici. On vysvobodí lid. 
Pán, Hospodin, mi dal dovedný jazyk, abych uměl znaveného poučovat utěšujícím 
slovem. Každé ráno mi probouzí sluch, abych ho poslouchal, jak je povinnost 
učedníka. Pán, Hospodin, mi otevřel ucho a já se nezdráhal, necouvl nazpět. Svá 
záda jsem vydal těm, kteří mě bili, své líce těm, kteří rvali můj vous. Svou tvář jsem 
neskryl před hanou a slinou. 
Pán, Hospodin, mi však pomáhá, proto nejsem potupen. Proto dávám své tváři 
ztvrdnout v křemen a vím, že nebudu zahanben. 
ŽALM 22 
Tento žalm podivuhodně spoluprožívá události Velkého pátku a neděle vzkříšení. Odpověď je 
vybrána z prvního verše. Ve verši 22 přichází důležitý zlom: „Zachraň mě ze lví tlamy… A tys 
mi odpověděl.“ Na to navazuje naše třetí sloka žalmu. Ta již zpívá o vzkříšení. 
Odpověď: Bože můj, Bože můj, proč jsi mě opustil? 
Posmívají se mi všichni, kdo mě vidí, – šklebí rty, pokyvují hlavou: – „Spoléhal na 
Hospodina, ať ho vysvobodí, – ať ho zachrání, má-li ho rád!“ 
Obkličuje mě smečka psů, – tlupa zlosynů mě svírá. – Probodli mi ruce i nohy, – 
spočítat mohu všechny své kosti. 
Dělí se o můj oděv, – losují o můj šat. – Ty však, Hospodine, nestůj daleko, – má 
sílo, pospěš mi na pomoc! 
Budu vyprávět svým bratřím o tvém jménu, – uprostřed shromáždění budu tě 
chválit. – „Kdo se bojíte Hospodina, chvalte ho, – slavte ho, všichni z Jakubova 
potomstva, – boj se ho, celé Izraelovo plémě!“ 
2. ČTENÍ Flp 2,6-11 
Svatý Pavel píše milované komunitě radostný dopis. Snaží se je povzbudit k věrnosti a díky tomu 
téměř mimochodem cituje krátký hymnus, který se asi zpíval při bohoslužbách. Jde však o zásadní 
teologické shrnutí podstaty naší víry! 
Kristus Ježíš, ačkoli má božskou přirozenost, nic nelpěl na tom, že je rovný Bohu, 
ale sám sebe se zřekl, vzal na sebe přirozenost služebníka a stal se jedním z lidí. Byl 
jako každý jiný člověk, ponížil se a byl poslušný až k smrti, a to k smrti na kříži. 
Proto ho také Bůh povýšil a dal mu Jméno nad každé jiné jméno, takže při Ježíšově 
jménu musí pokleknout každé koleno na nebi, na zemi i v podsvětí a každý jazyk 
musí k slávě Boha Otce vyznat: Ježíš Kristus je Pán. 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM 
Kristus byl poslušný až k smrti, a to k smrti na kříži. Proto ho také Bůh povýšil a dal 
mu Jméno nad každé jiné jméno. 
 



2 
 

EVANGELIUM Mt 26,14 - 27,66 
Všichni evangelisté podrobně popisují poslední den Ježíšova života. Zjevně chápou tyto události 
jako zásadní. V Matoušově verzi je patrná snaha autora psát pro posluchače znalé židovského 
prostředí. Při bohoslužbách se může číst dlouhá nebo zkrácená verze textu. 
Pašije podle Matouše 
V - Vypravěč 
J - Ježíš 
Pi - Pilát 
D - dav, vojáci, zákoníci, apoštolové... 
 
UMUČENÍ NAŠEHO PÁNA JEŽÍŠE KRISTA PODLE MATOUŠE 
(KRATŠÍ VERZE) 
Pi: "Ty jsi židovský král?" V: Ježíš odpověděl: 
J: "Ano, já jsem!" 
V: Na žaloby velekněží a starších neodpověděl nic. Tu mu řekl Pilát: 
Pi: "Neslyšíš, co všechno proti tobě vypovídají?" 
V: Ale Ježíš mu neodpověděl ani na jednu otázku, takže se vladař velmi divil. Bylo 
zvykem, že o svátcích vladař propouštěl lidu jednoho vězně, kterého chtěli.Právě 
tehdy měli pověstného vězně, jmenoval se Barabáš. Proto když se lidé shromáždili, 
zeptal se jich Pilát: 
Pi: "Koho chcete abych vám propustil? Barabáše, anebo Ježíše, kterému říkají 
Mesiáš?" 
V: Věděl totiž, že ho vydali z nenávisti. Když zasedl na soudní stolec, poslala k 
němu jeho žena se vzkazem: "Nic neměj s tím spravedlivým! Kvůli němu jsem dnes 
ve snu mnoho vytrpěla." Velekněží a starší však přemluvili lid, aby si vyžádali 
Barabáše, a Ježíše aby dali popravit. Vladař se jich ptal: 
Pi: "Kterého vám z těchto dvou mám propustit?" 
V: Začali volat: D: "Barabáše!" 
V: Pilát jim řekl: Pi: "Co tedy mám udělat s Ježíšem, zvaný Mesiáš?" 
V: Všichni volali: D: "Na kříž s ním!" 
V: On však namítl: Pi: "Ale co udělal špatného?" 
V: Oni však křičeli ještě víc: D: "Na kříž s ním!"  
V: Pilát viděl, že tím nic nedosáhl, ba naopak, že bouře stále vzrůstá. Dal si tedy 
přinést vodu, před očima lidu si umyl ruce a řekl: 
Pi: "Nemám vinu na krvi tohoto člověka. To je vaše věc." 
V: Všechen lid odpověděl: 
D: "Jeho krev ať padne na nás a na naše děti!" 
V: Tu jim propustil Barabáše, Ježíše pak dal zbičovat a vydal ho, aby byl ukřižován. 
Vladařovi vojáci vzali Ježíše do vládní budovy a svolali k němu celou četu. Svlékli 
ho, přehodili mu nachově rudý plášť, upletli korunu z trní, vsadili mu ji na hlavu, do 



3 
 

pravé ruky mu dali rákosovou hůl, klekali před ním a posmívali se mu: 
D: "Buď zdráv, židovský králi!" 
V: Plivali na něj, brali mu hůl a bili ho po hlavě. Když se mu dost naposmívali, 
svlékli mu plášť, oblékli mu zase jeho šaty a odvedli ho, aby ho ukřižovali. Když 
vycházeli, potkali jednoho člověka z Kyrény, jmenoval se Šimon. Toho přinutili, aby 
mu nesl kříž. Když došli na místo zvané Golgota, což znamená 'Lebka', dali mu pít 
víno smíchané se žlučí. Okusil, ale pít nechtěl. Přibili ho na kříž a rozdělili si jeho 
šaty losováním. Potom si tam sedli a hlídali ho. Nad hlavu mu připevnili nápis s 
udáním jeho provinění: "To je Ježíš, židovský král." Zároveň s ním byli ukřižováni 
dva zločinci, jeden po pravici, druhý po levici. Ti, kdo přecházeli okolo, potupně 
proti němu mluvili. Potřásali hlavou a říkali: 
D: "Chceš zbořit chrám a ve třech dnech ho zase vystavět. Zachraň sám sebe! Jsi-li 
syn Boží, sestup z kříže!" 
V: Stejně tak se mu posmívali i velekněží s učiteli Zákona a staršími a říkali: 
D: "Jiným pomohl, sám sobě pomoci nemůže. Je prý to izraelský král! Ať nyní 
sestoupí z kříže, a uvěříme v něho. Spoléhal na Boha, ať ho teď vysvobodí, má-li v 
něm zalíbení. Přece řekl: 'Jsem Boží syn!'" 
V: Stejně ho tupili i ti, kdo byli spolu s ním ukřižováni. Od dvanácti hodin nastala 
tma po celém kraji až do tří odpoledne. Kolem tří hodin zvolal Ježíš mocným 
hlasem: 
J: "Eli, Eli, lema sabachthani?" 
V: To znamená: "Bože můj, Bože můj, proč jsi mě opustil?" Když to uslyšeli někteří 
z těch, kdo tam stáli, říkali: 
D: "On volá Eliáše!" 
V: Jeden z nich hned odběhl, vzal houbu, naplnil ji octem, nastrčil ji na rákosovou 
hůl a chtěl mu dát pít. Ostatní však říkali: 
D: "Počkej, chceme vidět, zdali ho přijde Eliáš zachránit." 
V: Ježíš však znovu vykřikl mocným hlasem a skonal. 
 
------------------- Chvíle tiché modlitby v kleče -----------------  
 
V: Vtom se chrámová opona roztrhla vpůli odshora až dolů, země se zatřásla, skály 
se rozpukly, hroby se otevřely a mnoho těl zesnulých svatých bylo vzkříšeno. Po 
jeho vzkříšení vyšli z hrobů, vešli do Svatého města a ukázali se mnoha (lidem). 
Když setník a jeho lidé, kteří měli u Ježíše stráž, viděli to zemětřesení a všechno, co 
se dělo, hrozně se polekali a říkali: 
D: "To byl opravdu syn Boží!" 
 
 



4 
 

Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 
• Je možné zakoupit mešní víno, a tak podpořit farnost – obracejte se na faráře. 
• U božího hrobu je sbírka pro křesťany ve Svaté zemi. 
• Na Velikonoční neděli je sbírka na služné pro duchovní působící 

v olomoucké arcidiecézi.  
PRO MINISTRANTY 

• Milí ministranti, ministrování na Velikonoce je vrcholem celého 
ministrantského roku a zkouškou ministrantského umění. Je to něco, co si 
určitě nikdo nechce nechat ujít. Na Zelený čtvrtek se sejdeme k nácviku 
hodinu před večerní mší, která bude v 18:00, na Velký pátek se sejdeme 
k nácviku hodinu před obřady, které budou v 15:00 a na Bílou sobotu se 
sejdeme hodinu a půl před Vigilií, která bude ve 20:00.  

ZPOVÍDÁNÍ PŘED VELIKONOCEMI 
• V pondělí 3. 4., v úterý 4. 4. a ve středu 5. 4. od 9 do 12 a od 13 do 17:00. 
• Vždy budou k dispozici dva až tři zpovědníci 
• Zpovídat se bude ve zpovědnicích. 
• Využijte této příležitosti, před bohoslužbami od Zeleného čtvrtku do 

Neděle Zmrtvýchvstání se zpovídat nebude.  

 1. 2. 3. 

3.4. 9-12 Jan Pacholek Glac Marek   
3.4. 13-15 Leszek Rackowiak Petr Šimara Pavel Šíra 

3.4. 15-17 Josef Klinkovský Pavel Barbořák   
4.4. 9-12 Ladislav Hubáček  Aleš Vrzala Oldřich Macík  

4.4. 13-15 Adam Cynarski Aleš Vrzala Josef Klinkovský 

4.4. 15-17 Adam Cynarski Aleš Vrzala Pavel Barbořák  

5.4. 9-12 Tomáš Strogan Pavel Barbořák  Aleš Vrzala  

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


5 
 

5.4. 13-15 Tomáš Strogan Petr Šimara Pavel Šíra 

5.4. 15-17 Tomáš Strogan Aleš Vrzala   
DOMÁCÍ PAŠKÁLY 

• I letos bude možné zdobit domácí velikonoční paškály. K dispozici budou 
od úterý – je možné si je zakoupit během zpovídání v kostele.  Cena svíce a 
vosku na zdobení při nákupu za velkoobchodní ceny je 160,- Kč. Sponzorská 
s příspěvkem pro farnost 200,- Kč. Nezapomeňte je přinést v sobotu nebo v 
neděli na mši svatou a zapálit si je od plamene velikonoční svíce – paškálu. 

VELIKONOCE V NAŠÍ FARNOSTI 
6. 4.  Zelený čtvrtek – mše na památku Večeře Páně 

Povýšení sv. Kříže  
mše svatá                      18.00 hod. 
po mši bdění v Getsemanské zahradě 

7. 4.  Velký pátek – památka Umučení Páně  
Povýšení sv. Kříže 
ranní chvály a modlitba se čtením                        8.00 hod. 
křížová cesta                        9.00 hod. 
bohoslužba                        15.00 hod. 
po bohoslužbě modlitba u Božího hrobu                  do 18.00 hod. 
Boží hrob bude umístěn v kapli Nejsvětější Trojice (vstup přes zahradu). 

8. 4.  Bílá sobota – modlitba u Kristova hrobu 
Povýšení sv. Kříže  
ranní chvály a modlitba se čtením                         8.00 hod. 
modlitba u Božího hrobu                         8.00 – 17.00 hod. 
Boží hrob bude umístěn v kapli Nejsvětější Trojice (vstup přes zahradu). 

8. 4.  Velikonoční vigilie 
 – připomíná svatou noc, kdy Pán vstal z mrtvých 

Povýšení sv. Kříže   mše svatá 20.00 hod. 
Po vigilii se bude konat v katechetickém sále agapé – sladké i slané dobroty 
jsou vítány, jinak na Vás budou čekat chlebíčky a víno. 

9. 4.  Zmrtvýchvstání Páně – den velikonoční slavnosti 
Povýšení sv. Kříže    mše svatá                                       7.30 a 10.30 hod. 
Sv. Cyril a Metoděj   mše svatá 9.00 hod. 
Sv. Josef (Krasice)     mše svatá 18.00 hod. 
Povýšení sv. Kříže    nešpory/kompletář                          19.00 hod. 
Při dopoledních mších svatých – žehnání pokrmů. 

10. 4.  Pondělí velikonoční 
Povýšení sv. Kříže   mše svatá  7.30 a 10.30 hod. 



6 
 

Sv. Cyril a Metoděj mše svatá 9.00 hod. 
VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 

Prázdniny 
PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ 

• Další setkání se uskuteční v pátek 14. 4. v 16:00 na faře u Povýšení. 
PŘÍPRAVA NA BIŘMOVÁNÍ 

• Starší skupinka bude mít setkání v úterý 11. 4. v 19:00 a mladší skupinka ve 
středu 12. 4. v 19:00 na faře u PsK. 

AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 
• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 

někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    
• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 

farní kancelář.  
• V tomto týdnu jsou volné úmysly: - 
• Přineste, prosím, co nejdříve pokladničky s postní almužnou.  
• Dnes v neděli 2. 4. je v 15:00 v kostele PsK křížová cesta připravená CMG. 
• Dnes v neděli 2. 4. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 

požehnání. 
• V neděli 9. 4. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář (nešpory) a sv. 

požehnání. 
Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
• Příležitost ke svátosti smíření v kostele sv. Petra a Pavla je vždy půl hodiny před 

bohoslužbou – pouze do středy 5.4. Během velikonočního tridua se zpovídat 
nebude. Před bohoslužbami jste zváni k modlitbě růžence od 18:00 (od 6:00) 
kromě středy, kdy bude hodinová adorace s modlitbami za kněze (od 17:30) 

• V úterý 4. dubna od 15 hod bude probíhat úklid kostela sv. Jana Nepomuckého 
před velikonočními svátky. Prosíme farníky o pomoc. 

• Před obřady Zeleného čtvrtka, Velkého Pátku a sobotní Velikonoční vigilie (vždy 
hodinu před začátkem) budou ministranti mít zkoušku. 

•  Plánované sbírky: 
 -        v neděli 9. 4. 2023 o slavnosti Zmrtvýchvstání Páně proběhne ve 

všech kostelích sbírka na služné duchovních. Naše farnost má sjednanou 
výjimku, velikonoční sbírka se koná na potřeby Salesiánů Dona Boska a 

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/


7 
 

je určena k podobnému účelu (formace a vzdělávání studentů teologie, 
platy salesiánů) 

 Kdo by chtěl přispět na služné duchovních olomoucké arcidiecéze, ať 
použije letáky s informacemi, které jsou k dispozici v kostele. 

 -        Velkopáteční „dveřní sbírka“ bude na Svatou zemi.  
• Poděkování: 

 -        všem, kteří dnes přispěli na TREFU - splácení dluhu za 
rekonstrukci. 

• V příštím týdnu bude na TREFĚ – Petrské faře: 
 V pondělí 3.4. v 17:00 Modlitby matek 
 V úterý 4.4. od 17h úklid fary  

• Jiné: Farní autobusový výlet 27.5.2023- Králíky a Neratov. Cena 700 Kč (v ceně 
doprava, oběd, vstupy a prohlídky klášterů) + kdo bude chtít mimo cenu 
domluvena prohlídka Muzea internace kněží (senioři a studenti 80 Kč, dospělí 
100 Kč a děti do 15 let 50 Kč) a Pivovaru Neratov (cena 50 Kč bez DPH). 
Přihlašování probíhá každou neděli vždy po ranní bohoslužbě v sakristii PaP 
anebo zasláním uvedené částky na farní účet PaP, kde bude uvedeno (jméno, 
příjmení a kontakt). Pouze po zaplacení Vás považujeme za účastníky zájezdu. 
Odjezd je před kostelem Petra a Pavla v sobotu 27.5.2023 v 6:30. 
kontakt: Marin Šmíd; tel: 773544701, email: marin.smid@gmail.com 

Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 
 

CENTRUM PRO RODINU PROSTĚJOV z.s. 
Filipcovo nám. 20/4, 796 01 Prostějov, http://prostejov.dcpr.cz/, 

cprprostejov@ado.cz, tel. 732 293 954 
• Setkání seniorů bude ve středu 5.4. 2023 po ranní mši sv.  v 9:00 v rybárně na faře 

u kostela Povýšení sv. Kříže. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/
http://prostejov.dcpr.cz/
mailto:cprprostejov@ado.cz


8 
 

Mše svaté v Prostějově od 2. 4. do 9. 4. 2023 
 

den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

neděle 
2. 4. KVĚTNÁ NEDĚLE  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa v Krasicích 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30  

pondělí 
3. 4. PONDĚLÍ SVATÉHO TÝDNE 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Petra a Pavla 18:30  

Úterý 
4. 4. ÚTERÝ SVATÉHO TÝDNE Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
5. 4. STŘEDA SVATÉHO TÝDNE 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Cyrila a Metoděje 17:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 
Čtvrtek 

6. 4. ZELENÝ ČTVRTEK Povýšení sv. Kříže 18:00 
Povýšení sv. Kříže 18:30 

Pátek 
7. 4. VELKÝ PÁTEK Povýšení sv. Kříže 15:00 

sv. Petra a Pavla 15:30 

sobota 
8. 4. 

BÍLÁ SOBOTA   

SLAVNOST 
ZMRTVÝCHVSTÁNÍ 

PÁNĚ 
 

Povýšení sv. Kříže 20:00 
sv. Petra a Pavla 20:30 

neděle 
9. 4. 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Jana Nepomuckého 11:00 
sv. Josefa v Krasicích 18:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 
 


	ŽALM 22
	ZPĚV PŘED EVANGELIEM
	Mše svaté v Prostějově od 2. 4. do 9. 4. 2023

